
Pratica n. 76/2025         Classificazione 7.8 Fascicolo N.44/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 16/01/2025

OGGETTO

COSTITUZIONE ELENCO APERTO DI SOGGETTI FORNITORI DI SERVIZI DI 
CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI  E  GRUPPI  APPARTAMENTO  PER 
PERSONE  CON  DISABILITÀ  IN  CARICO  AL  SST  DEL  DISTRETTO  DI 
RICCIONE.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
SENZA IMPEGNO DI SPESA

I L     D I R I G E N T E

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  58 del  19.12.2024,  immediatamente 
esecutiva ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (Art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  09/01/2025,  immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 art. 169 tuel 
D.LGS.267/2000 -  Risorse finanziarie”;

Richiamato l’art.  80  “Conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di  struttura”,  del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023, esecutiva, ad 
oggetto  “Accordo  interistituzionale  per  la  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi 
sociosanitari in forma associata da parte degli enti locali in integrazione con l’AUSL della 
Romagna nel Distretto di Riccione - triennio 2024-2026”;

Richiamati:
- legge n 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
- legge regione E.R. 12 marzo 2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,  ed in 
particolare l’art. 2 della citata legge regionale a norma del quale la Regione e gli Enti locali 
riconoscono  il  ruolo  e  la  rilevanza  sociale  ed  economica  delle  espressioni  di  auto- 
organizzazione  della  società  civile  in  ambito  sociale,  con  particolare  riferimento  alle 
organizzazioni  di  volontariato,  alle  cooperative  sociali,  alle  associazioni  di  promozione 
sociale;
- legge n 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante: "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 
328";
- D.P.C.M. 29 novembre 2001 recante: “ Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;
- D.Lgs 3 luglio 2017 n.117, Codice del terzo settore, ed in particolare l’art.55 comma 
1 a norma del quale in attuazione dei principi  di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità 
ed  unicità  dell’amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le 
amministrazioni  pubbliche,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione  e 
organizzazione  a  livello  territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  assicurano  il 
coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  settore,  tra  le  altre,  attraverso  forme  di 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché delle  norme che disciplinano  specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  quelle 
relative alla programmazione sociale di zona.
- D.Lgs 3 luglio 2017 n.117, Codice del terzo settore, ed in particolare l’art.55 comma 
4  a  norma  del  quale  l’individuazione  degli  enti  del  Terzo  settore  con  cui  attivare  il  
partenariato avviene anche mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di 
trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e parità  di  trattamento,  previa  definizione,  da 
parte  della  pubblica  amministrazione  procedente,  degli  obiettivi  generali  e  specifici 
dell’intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri 
e delle modalità per l’individuazione degli enti partner;
- DGR 564/00 e s.m.i. “Direttiva regionale per l’autorizzazione al funzionamento delle 
strutture residenziali e semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e malati 
di aids” in attuazione alla L.R. n° 34/98;

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 1458 del 04/11/2024 è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di Gestori Accreditati per il Distretto di 
Riccione,  per  l’erogazione  dei  servizi  di  Centro  Socio  Occupazionale  e  Gruppi 
Appartamento  per  persone con disabilità,  relativi  a  strutture  in  disponibilità  dei  privati 
gestori;

Posto  che l’Avviso  pubblico  approvato con la  sopra citata D.D. n.  1458/2024 è stato 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Riccione dal 05/11/2024 e che le domande 
di accreditamento dovevano pervenire entro le ore 12:00 del 06/12/2024;

Dato atto che:

- entro il termine utile delle ore 12:00 del 06/12/2024 sono pervenute n. 5 domande di 
accreditamento, da parte dei seguenti enti gestori:

o Coop Soc. Ca'Santino arl: prot. n. 96091 del 05/12/2024;
o Coop 134 Cooperativa Sociale:prot n. 96120 del.05/12/2024;
o La Fraternità Soc. Coop. Sociale A R.L. O.N.L.U.S.: prot. n. 96248 del 05/12/2024;
o Associazione Sergio Zavatta Onlus: prot. n. 96296 del 05/12/2024;
o Cooperativa Sociale Cambiamenti: prot. n. 96355 del 05/12/2024;

- con determinazione dirigenziale n.  1731 del 12/12/2024 si è provveduto alla  nomina 
della Commissione di Validazione Tecnica preposta alla valutazione dei progetti gestionali 
pervenuti in esito alla pubblicazione dell’Avviso: “Procedimento di Accreditamento locale  
e formazione di un Elenco di soggetti fornitori di servizi di Centri Socio Occupazionali e  

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Gruppi Appartamento per persone con disabilità in carico al SST del Distretto di Riccione”, 
individuando i seguenti componenti:

o Laura Bernacchia  Franceschini  posizione  di  Elevata  Qualificazione  denominata 
“Coordinamento Servizio Sociale Territoriale ” - (Tipo A)”, del Settore Servizi alla 
Persona  e  alla  Famiglia-Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di  Presidente  della 
Commissione;

o Silvia  Conti  Funzionario  Specialista  Amministrativo  Finanziario  “Area  dei 
Funzionari e della Elevata Qualificazione” del Settore Servizi alla Persona e alla 
Famiglia – Socialità di Quartiere, in qualità di esperto;

o Miria  Leardini  Funzionario  Specialista  Amministrativo  Finanziario  “Area  dei 
Funzionari e della Elevata Qualificazione” del Settore Servizi alla Persona e alla 
Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di  esperto,  anche  con  funzione  di 
segretario verbalizzante;

Riconosciuta la  correttezza  e  legalità  delle  operazioni  di  valutazione  compiute  dalla 
Commissione  di  validazione  tecnica,  riscontrabili  dall’esame  dei  verbali  n.  1  del 
20/12/2024 e n. 2 del 24/12/2024, facenti parte integrante del presente atto, dai quali si 
evince la possibilità di iscrizione immediata nell’Elenco aperto di soggetti fornitori di servizi 
di centri socio occupazionali e gruppi appartamento per persone con disabilità in carico al 
SST del Distretto di Riccione, di tutti i cinque gestori sopra elencati;

Di precisare che l’Elenco dei soggetti accreditati rimarrà aperto all’inserimento di nuovi 
Enti  del  Terzo  Settore  nel  corso  del  quinquennio,  fermo  restando  che  anche  gli 
accreditamenti successivi avranno scadenza al termine del quinquennio, inoltre che ad 
ogni  nuova  ammissione  all’Elenco  seguirà  identico  processo  di  accreditamento,  così 
come indicato nell’Avviso approvato con la determinazione 1458/2024;

Considerato che:
- ai fini dell’osservanza della disciplina sulla tracciabilità dei flussi di cui art. 3, della legge 
n. 136/2010, secondo le recenti Linee Guida ANAC approvate con la Determinazione n. 4 
del 7 luglio 2011 e aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 
371 del 27 luglio 2022, si procederà con l’acquisizione del CIG prima della stipulazione 
del Patto di accreditamento con ciascun ente gestore;
- la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante le Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3 della  legge 13 agosto 2010 n.  136,  aggiornata con 
delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera 
n. 585 del 19 dicembre 2023, prevede che, per gli istituti disciplinati dagli artt 55-58 del 
codice del terzo settore, l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Atteso che le  attività  regolate del  sopra menzionato “Accordo interistituzionale  per la  
gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata da parte degli enti  
locali in integrazione con l’AUSL della Romagna nel Distretto di Riccione - triennio 2024-
2026”  presuppongono che le risorse per i  servizi  interessati  sono presenti  nel bilancio 
dell’Azienda USL della  Romagna,  gestione separata Fondi  per la  Non Autosufficienza 
(FRNA/FNA) e fondi relativi alla gestione associata del Distretto di Riccione (anziani e 
disabili).  L’Azienda  Usl  provvede  conseguentemente  agli  impegni  di  spesa  e  al 
trasferimento delle risorse agli enti gestori individuati;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Visti:
-l’art 118, quarto comma, della Costituzione;
-la L. 328/2000 e ss.mm.ii;
-il DPCM 30 marzo 2001;
-la L. 136/2010 e ss.mm;
-la L.R. n. 2/2003 e ss.mm.;
-la L.R. n. 15/2018;
-la L. 106/2016;
-Il D. Lgs 117/2017;
-la L. 241/1990 e ss.mm.;
-il D. Lgs n. 267/2000;
-la L. 124/2017 e ss.mm.;
-il  D.M. n. 72/2021 “Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 
terzo settore negli artt. 55/57 del D.lgs 117/2017”;
-lo Statuto del Comune di Riccione;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2024/2026, assorbito nel 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  approvato  con  Deliberazione  di 
Giunta Comunale n. n. 60 del 22.02.2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto 
delle Misure Anticorruttive ivi previste;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione 
del presente atto;

Visto  il Parere di Regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto che si intende qui di seguito integralmente riportata;

2) di approvare i verbali della Commissione di validazione tecnica n. 1 del 20/12/2024 e n. 
2  del  24/12/2024,  facenti  parte  integrante  del  presente  atto,  dai  quali  si  evince  la 
possibilità di iscrizione immediata nell’Elenco aperto di soggetti fornitori di servizi di centri 
socio occupazionali e gruppi appartamento per persone con disabilità in carico al SST del 
Distretto  di  Riccione,  dei  soggetti  gestori  che  hanno  presentato  domanda  di 
accreditamento  rispondendo  all’Avviso  pubblico  approvato  con  la  Determinazione 
Dirigenziale n. 1458/2024;

3)  di  approvare  pertanto  l’Elenco  aperto  riferito  all’accreditamento  di  Centri  Socio 
Occupazionali e Gruppi appartamento iscrivendo i seguenti enti gestori:

ENTE GESTORE PARTITA IVA CENTRO SOCIO 
OCCUPAZIONALE

N. POSTI 
ACCREDITATI

Coop Soc. 
Ca'Santino arl

02545320406 CA’ SANTINO
via Ca' Santino, 2131 - 
Montefiore Conca

23

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


La Fraternità Soc. 
Coop. Sociale A 
R.L. O.N.L.U.S.

02202680407 LA PIETRA SCARTATA 
via Galvani, 3 - San Clemente

30

Associazione 
Sergio Zavatta 
Onlus

03330470406 RICCIONE
viale Viareggio, 12 Riccione

24

Coop 134 
Cooperativa 
Sociale

01958530402 I DELFINI
via Toscana, 11 Cattolica

24

ENTE GESTORE PARTITA IVA GRUPPI APPARTAMENTO N. POSTI 
ACCREDITATI

Coop Soc. 
Ca'Santino arl

02545320406 CA’ SANTINO
via Ferrara, 12 int. 8– San 
Giovanni in Marignano

5

Cooperativa 
Sociale 
Cambiamenti

04220270401 IL MIRAGGIO via Casale, 
87/89 Villa Verucchio - 
Verucchio

6

Cooperativa 
Sociale 
Cambiamenti

04220270401 LA FENICE via Dandolo, 2 - 
Bellaria Igea Marina

2

4)  di  dare  atto  che  il  presente  Elenco  non  comporta  automaticamente,  per  i  oggetti 
accreditati, la possibilità di erogare prestazioni in quanto, tale ipotesi, è subordinata alla 
sottoscrizione dell’apposito Patto di accreditamento;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio, in 
quanto trova copertura nelle  quote sociali,  FRNA, FNA, ecc.,  gestite dall’Azienda USL 
della  Romagna come da “Accordo interistituzionale per la  gestione dei  servizi  e  degli  
interventi sociosanitari  in forma associata da parte degli  enti locali  in integrazione con  
l’AUSL  della  Romagna nel  Distretto  di  Riccione  -  triennio  2024-2026”,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023;

6) di dare atto che si provvederà nel rispetto di quanto previsto dal Decreto “Trasparenza” 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7) di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti gestori inseriti nell’Elenco aperto;

8) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Laura Rossi, 
Dirigente del Settore 3 - “Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere” del 
Comune di  Riccione,  la  quale dichiara di  non essere a conoscenza di  trovarsi  in una 
situazione  di  conflitto  di  interessi  neppure potenziale  e di  essere  a conoscenza delle 
sanzioni penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace.

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Coordinamento Servizio Sociale Territoriale
Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
Servizio Coordinamento area sociale socio-sanitario distrettuale
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 32 DEL 16/01/2025

